
桂林市机电职业技术学校

园林技术专业人才培养方案

(2025级）
专业名称及代码

园林技术（011500）

二、入学要求

初中毕业或具有同等学力

三、修业年限

3年

四、职业面向
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五、培养目标与培养规格

（一）培养目标

本专业培养与我国现代化建设要求相适应，德、智、体、美、劳全面发展的，具有与本专业相适应的文化水平、良好的职业道德与产业文化素养，掌握本专业的专业知识和技能，掌握本专业的专业知识和技能，具有园林植物栽培与养护、城乡园林规划设计、园林工程施工等技能，并具有本专业职业生涯发展能力面向生产一线的高素质劳动者和技术技能人才。

（二）培养规格
本专业学生应全面提升知识、能力、素质，筑牢科学文化知识和专业类通用技术技能基础，掌握并实际运用岗位（群）需要的专业技术技能，实现德智体美劳全面发展，总体上须达到以下要求： 
（1）坚定拥护中国共产党领导和中国特色社会主义制度，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行社会主义核心价值观，具有坚定的理想信念、深厚的爱国情感和中华民族自豪感； 

（2）掌握与本专业对应职业活动相关的国家法律、行业规定，掌握绿色生产、环境保护、安全防护、质量管理等相关知识与技能，了解相关行业文化，具有爱岗敬业的职业精神，遵守职业道德准则和行为规范，具备社会责任感和担当精神； 
（3）掌握支撑本专业学习和可持续发展必备的语文、历史、数学、外语（英语等）、信息技术等文化基础知识，具有良好的人文素养与科学素养，具备职业生涯规划能力； 

（4）具有良好的语言表达能力、文字表达能力、沟通合作能力，具有较强的集体意识和团队合作意识，学习 1 门外语并结合本专业加以运用； 

（5）掌握中外园林史和园林植物形态、分类、生长发育规律等方面的专业基础理论知识； 

（6）具有园林植物生产、园林植物有害生物防治、园林植物栽培与养护的能力； 

（7）具有园林工程施工图识读、园林测量、小型园林工程施工的能力； 

（8）具有园林机械设备使用与维护的能力； 
（9）具有花艺、盆景制作、家庭园艺布置的能力； 

（10）掌握信息技术基础知识，具有适应本行业数字化和智能化发展需求的基本数字技能； 

（11）具有终身学习和可持续发展的能力，具有一定的分析问题和解决问题的能力； 

（12）掌握身体运动的基本知识和至少 1 项体育运动技能，养成良好的运动习惯、卫生习惯和行为习惯；具备一定的心理调适能力； 

（13）掌握必备的美育知识，具有一定的文化修养、审美能力，形成至少 1 项艺术特长或爱好； 

（14）树立正确的劳动观，尊重劳动，热爱劳动，具备与本专业职业发展相适应的劳动素养，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚。
六、课程设置及要求

本专业课程设置分为公共基础课和专业课。
公共基础课包括应将思想政治、语文、历史、数学、外语（英语等）、信息技术、体育与健康、艺术、劳动教育等列为公共基础必修课程。将党史国史、中华优秀传统文化、国家安全教育、职业发展与就业指导、创新创业教育、安全生产、环保概论等列为必修课程或限定选修课程。
专业技能课包括专业基础课、专业核心课和专业拓展课，专业基础课程是需要前置学习的基础性理论知识和技能构成的课程，是为专业核心课程提供理论和技能支撑的基础课程；专业核心课程是根据岗位工作内容、典型工作任务设置的课程，是培养核心职业能力的主干课程；专 
业拓展课程是根据学生发展需求横向拓展和纵向深化的课程，是提升综合职业能力的延展课程。
（一）公共基础课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考

学时

	1
	中国特色社会主义
	依据《中等职业学校思想政治科课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	2
	心理健康与职业生涯
	依据《中等职业学校思想政治科课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	3
	哲学与人生
	依据《中等职业学校思想政治科课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	4
	职业道德与法治
	依据《中等职业学校思想政治科课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	5
	语文
	依据《中等职业学校语文课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	240

	6
	数学
	依据《中等职业学校数学教学课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	240

	7
	英语
	依据《中等职业学校英语教学课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	240

	8
	信息技术
	依据《中等职业学校信息技术课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	108

	9
	体育与健康
	依据《中等职业学校体育与健康课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	144

	10
	公共艺术
	依据《中等职业学校公共艺术课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	11
	历史
	依据《中等职业学校历史课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	72

	12
	化学
	依据《中等职业学校化学课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	108

	13
	劳动教育、安全教育、心理健康教育
	依据《教育部办公厅关于印发，<中等职业学校公共基础课程方案>的通知》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	30


（二）专业（技能）课程
1.专业基础课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	园林美术
	了解园林构图和色彩搭配的知识与技巧，培养一定的绘画能力。
	60

	2
	园林植物

识别
	了解植物细胞结构、组织类型及基本功能；掌握器官的形态和功能；了解园林植物分类的基本方法；掌握常见园林植物形态特征，并了解其分类、分布、习性、园林用途；能识别本地区常见园林植物
	60


2.专业核心课程

	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	园林制图
	初步掌握园林制图的基本规范和基本绘图技法；具有园林设计图、园林种植施工图的识图能力；掌握园林各要素绘制技法，能够进行简单的园林设计平面图、立面图、剖面图、园林种植图的绘制； 能运用AutoCAD软件绘制简单的园林设计平面图、立面图、剖面图、园林植物种植图
	80

	2
	园林测量
	掌握各种常规测量仪器的使用方法及基本的操作技能；初步理解并掌握先进的测绘技术及测绘仪器的使用方法；了解地形图测绘，掌握地形图在园林中的使用；掌握园林控制网测设及园林施工放样
	80

	3
	园林植物环境与栽培
	了解植物生长发育的基础知识；了解与植物生长相关的环境因子的特点、变化规律；掌握园林植物生长发育与环境因子之间的关系；了解园林植物基本的繁殖方法，露地和保护地栽培的基本方法
	60

	4
	园林设计

基础
	了解中外园林的发展及艺术特点；理解园林艺术的审美特点和园林造景手法；掌握园林绿地设计和园林植物造景的基本原理；初步学会园林设计的方法
	80

	5
	园林植物有害生物防治
	园林植物病害防治。利用显微镜等仪器进行园林植物病害识 

别、鉴定，利用植保无人机进行园林植物病害防治。 

园林植物虫害防治。利用显微镜等仪器进行园林植物虫害识 

别、鉴定，利用植保无人机进行园林植物虫害防治
	80


3.专业拓展课

	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	园林工程资料管理
	了解园林工程项目管理的基本内容、基本程序和基本方法，掌握园林工程项目从策划开始到竣工保修阶段全过程中各阶段的管理措施 
	108

	2
	园林种植设计
	理解园林艺术基本理论、各类园林绿地组成要素和规划设计原则等基本知识。具备园林规划设计的基本知识和基本技能。初步具有中小型主要类型园林绿地的规划设计能力。
	108

	3
	园林工程施工图识读
	掌握种植工程施工场地布置清理、整地、定点放线、苗木选择、运输、栽植操作方法;了解种植园林植物施工组织管理相关内容
	72

	4
	花艺、盆景
	了解艺术插花和盆景制作的基本知识和基本技能。
	90

	5
	微生物基础 
	系统学习微生物基础知识，对标职教高考大纲。
	270


4．综合实训

学生在校内或校外实训基地，完成累计一学期的综合实训，实训时间可集中也可分散在各学期进行。通过苗木采购、园林种植施工、园林土建施工、园林工程设计与绘图、园林工程招投标与预决算、园林工程监理等实践工作及岗位工作任务的完成，训练学生的专业技能，培养吃苦耐劳的敬业精神，使学生具有较强的沟通合作能力和责任意识。

5．顶岗实习
顶岗实习不同于其他学习方式之处在于它使学生完全履行其实习岗位的所有职责，独当一面，具有较大的挑战性，对学生的能力锻炼起较大的作用。通过顶岗实习，使学生了解园林企业运作的全过程，感受企业文化，适应企业管理，熟练操作技能，认识社会和客观评价自我，提高综合职业能力，达到高素质技能型人才整体要求，在就业前具备适应社会需求的理论知识和动手能力，为就业上岗奠定基础。   

七、教学进程总体安排

（一）基本要求

每学年为52周，其中教学时间40周（含复习考试），累计假期12周，周学时一般为28学时，顶岗实习按每周30小时 ( 1小时折合l学时）安排，3年总学时数为3000-3500。课程开设顺序和周学时安排，学校可根据实际情况调整。

实行学分制的学校，一般16-18学时为1学分，3年制总学分不得少于170。军训、社会实践、人学教育、毕业教育等活动以1周为1学分,共5学分。

公共基础课学时约占总学时的1/3，允许根据行业人才培养的实际需要在规定的范围内适当调整，但必须保证学生修完公共基础课的必修内容和学时。

专业技能课学时约占总学时的2/3,在确保学生实习总量的前提下，可根据实际需要集中或分阶段安排实习时间，行业企业认知实习应安排在第一学年。

课程设置中应设选修课，其学时数占总学时的比例应不少于10%。

（二）教学进程表

详见附录：园林技术专业教学进程表

八、实施保障

（一）师资队伍

1.专职教师队伍
（1）专业任课教师具有中等职业学校教师资格，本科以上学历，具备“双师”素质，有良好的师德，关注学生发展。
（2）出对本专业课程有较为全面的熟悉，熟悉教学规律，具备行动导向的教学设计和实施能力。
（3）近五年中有6个月以上在企业第一线从事本专业的实际工作经历，能全面指导学生专业实践实训活动。
（4）关注园林行业发展的动态，对园林行业的专业知识有较深入的研究，具有园艺企业工作经验或实践经历。
2.兼职教师队伍
（1）具有良好的政治思想素质和职业道德，能做到教书育人，为人师表。
（2）来自行业及企业生产一线，一般应有2年以上行业企业工作经历，熟悉企业工作程序，具有丰富的实践经验。
（3）实训指导老师要求取得相应的技能等级证书，或具有独特专长的能工巧匠。

专兼职教师结构合理，保证理论教学和实践教学的良好效果。
（二）教学设施

1.校内实训基地

校内实训基地必须具备园林植物识别、园林植物病虫害防治、园林植物环境、园林测量等实训室，能够支持本专业技能课程“理实一体化”教学需要，主要设施设备及数量见下表。
	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	数量（生均台套）

	1

	园林植物

识别实训室
	光学显微镜
	1台/生

	
	
	解剖工具（剪、镊、刀）
	1套/生

	
	
	植物细胞、组织、器官永久切片
	1套/组

	
	
	主要园林植物、花、果、种子标本
	1套/组

	
	
	标本采集制作工具
	1套/组

	2
	园林植物识别实训场（园林绿地或小型植物园）
	露地花卉
	80种

	
	
	地被及草坪植物
	30种

	
	
	攀援植物
	20种

	
	
	树木
	80种

	3
	园林植物有害

生物控制实训室
	显微镜
	1台/生

	
	
	解剖镜
	1台/生

	
	
	病原物玻片标本
	1套/生

	
	
	病害标本
	1套/组

	
	
	昆虫标本
	1套/组

	
	
	标本采集制作工具
	1套/组

	
	
	诱虫灯
	1台/组

	
	
	手动喷雾器
	1台/组

	4
	园林植物环境

实训室
	低温冷藏柜
	1台/组

	
	
	电子天平（100 g、0.1 g、0.01 g、0.00 1 g、0.000 1 g）
	1台/组

	
	
	振荡器
	1个

	
	
	土壤酸度计
	2个

	
	
	土壤养分速测仪
	2个

	
	
	电热恒温干燥箱
	1个

	
	
	电导仪
	2个

	
	
	土钻
	1个/组

	
	
	土筛
	1套/组

	
	
	环刀（容积100m3）
	1支/组

	5
	园林测量实训场
	罗盘仪
	1个/组

	
	
	经纬仪
	1个/组

	
	
	水准仪
	1个/组

	
	
	全站仪
	1个/组

	
	
	测量成图软件
	1套/组

	
	
	50米钢尺（皮尺）
	1卷/组

	6
	园林美术与园林设计实训室
	画架
	1个/生

	
	
	画板
	1个/生

	
	
	画凳
	1只/生

	
	
	照明灯
	3个/组

	
	
	静物台及各种静物模型
	3个/组

	
	
	制图桌
	1张/生

	
	
	一号图板
	1块/生

	
	
	计算机
	1台/生

	7
	插花实训室
	插花操作台
	1台/生

	
	
	低温冷藏柜
	1个

	
	
	冷藏室
	1间

	
	
	插花制作工具
	1套/生

	8
	盆景制作实训室
	盆景制作操作台
	1个/生

	
	
	电动切割刀具
	1套/组

	
	
	盆景制作工具
	1套/组

	9
	园林植物设施

栽培实训场

	塑料大棚
	2~3m2/生

	
	
	日光温室
	2~3m2/生

	
	
	现代化温室
	2~3m2/生

	
	
	纯水处理系统
	3套

	
	
	播种机
	1套/组

	
	
	EC测定仪
	1套/组

	
	
	机动喷雾器
	1套/组

	
	
	手推车
	1台/组

	10
	植物组织培养

实训室
	空调
	1套

	
	
	防尘橱
	1个

	
	
	培养架
	1个/组

	
	
	超净工作台及接种灭菌器
	1台/2生

	
	
	电热恒温干燥箱
	4个

	
	
	立式高压灭菌锅
	2只

	
	
	冰箱
	1个

	
	
	数字型酸度计
	1个/组

	
	
	电子天平（0.1 g、0.01 g、0.00 1 g、0.000 1 g）
	1套/组

	
	
	电磁炉、锅
	1套/组

	11
	园林植物露地栽培实训场
	小型拖拉机
	1辆

	
	
	手推播种、施肥机
	1台

	
	
	起苗机
	1台

	
	
	起草机
	1台

	
	
	手推车
	1辆/组

	
	
	栽培工具（锹、钯、镐、花铲、枝剪等）
	1套/生

	
	
	栽培场地
	10~30m2/生

	12
	园林植物养护与

园林机械使用

维护实训场
	乔灌草结合的园林绿地
	1 000~5 000m2

	
	
	割灌机
	1台/组

	
	
	旋刀式剪草机
	1台/组

	
	
	草坪梳草机
	1台/组

	
	
	草坪打孔机
	1台/组

	
	
	绿篱修剪机
	1台/组

	
	
	高枝剪、锯
	1把/组

	
	
	大平剪
	1把/生

	
	
	手推车
	1辆/组

	
	
	背负式喷雾器
	1个/组

	
	
	打药车
	1辆

	
	
	自动化喷灌设备
	1套

	13
	种子苗木实验室
	培养箱
	1台/组

	
	
	种子低温贮藏箱
	1台/组

	
	
	电子天平
	1台/生

	
	
	光学显微镜
	1台/生

	
	
	电子台称
	2台

	
	
	医用小推车
	4台

	
	
	种子横格式分样器
	4台

	
	
	种子钎
	1个生

	
	
	桶
	2个/组

	
	
	盆
	2个组

	
	
	锄 头
	1把生

	
	
	铁铲
	1把/生

	
	
	小花锄
	1把/生

	
	
	小花铲
	1把/生

	
	
	刮子
	1把/生

	
	
	齿耙
	1把/组

	
	
	水管
	1根/组

	
	
	各种玻璃器具
	若干

	
	
	各种农药、化肥
	若干

	
	
	各种种子
	若干

	
	
	营养袋等其他小型耗品
	若干

	14
	大棚
	
	2000平方米


注：室内实验每组2人，室外实训每组4~6人。

2.校外实训基地

校外实习基地应坚持长期规划建设的原则，选择专业上有能工巧匠，具备较强的指导力量的行业龙头企事业单位，能够满足中等职业学校教学改革及新型人才培养模式要求，能完成园林植物养护、园林植物应用、插花盆景制作、园林植物营销等岗位群核心技能的训练，承担学校综合实习和顶岗实习。

（三）教学方法

1.体现“课程思政”，实现思想政治教育与技术技能培养有机统一。
2.普及项目教学、情境教学、模块化教学等教学方式，将碎片化的知识和技能有机组合在一起，完成课程教学任务。
3.运用启发式、探究式、讨论式、参与式等教学方法，激发学生学习的兴趣，提高教学效果。
4.尝试现代学徒制，借鉴或摸索经验，并推广应用。
（四）学习评价
评价主体、评价方式、评价过程多元化，注意吸收行业企业参与。
1.评价主体多元化：教师评价、学生评价、自我评价相结合。
2.评价方式多元化：校内与校外评价相结合；职业技能等级考试与学业考核相结合；开卷闭卷相结合；口试、笔试、面试相结合；知识测试和技能考核相结合等。
3.评价过程的多元化：过程性评价与结果性评价相结合。
（五）质量保障

1.以适应社会人才需求为导向，遵循教学规律，立足专业实情，制定合理的教学质量标准，建立完善科学可行的教学目标。
2.建立能满足教学需要的实训实习场所，为本系教师进步，学生成才奠定基本的实训条件，也为教学目标的实现、人才质量的规格提供基本保障。
3.园林、林业专业部为本教学管理的基层单位,专业部长是本部门第一责任人,其职能是负责对教师的管理与指导,开展内部的各项教学检查。
4.建立健全教学监督评价机制，并对教学过程中出现的问题和教学评价结果进行进一步分析, 并准确、全面、快速地进行反馈。
5.建立有效的教学激励机制,充分调动学生、教师的教学积极性和主动性,促进教学目标的达成。

九、毕业要求

学生通过规定年限的学习，修满园林技术专业人才培养方案所规定的学时学分，完成规定的教学活动，达到园林技术专业人才培养方案所规定的素质、知识和能力等方面要求,通过毕业考试考核，完成毕业论文，取得本专业规定的职业资格证书或技能等级证书。

附录：园林技术专业教学进程表

	园林技术专业教学计划

	课程
序号
	课程代码
	课程名称
	课程类别
	课程性质
	学分
	学时
	各学期周数、学时分配

	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论
	实践学时
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	学时
	
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周

	1
	KG01
	中国特色社会主义
	公共基础课
	必修
	2
	36
	36
	0
	2
	
	
	
	
	

	2
	KG02
	心理健康与职业生涯
	公共基础课
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	

	3
	KG03
	哲学与人生
	公共基础课
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	　
	2
	
	
	

	4
	KG04
	职业道德与法治
	公共基础课
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	

	6
	KG05
	语文
	公共基础课
	必修＋限定选修
	12
	240
	240
	0
	3
	3
	2
	
	4
	

	7
	KG06
	数学
	公共基础课
	必修＋限定选修
	12
	240
	240
	0
	3
	3
	2
	
	4
	

	8
	KG07
	英语
	公共基础课
	必修＋限定选修
	12
	240
	240
	0
	3
	3
	2
	
	4
	

	9
	KG09
	化学
	公共基础课
	必修
	6
	108
	50
	58
	2
	
	
	
	4
	

	10
	KG10
	信息技术
	公共基础课
	必修
	6
	108
	54
	54
	2
	4
	
	
	
	

	11
	KG11
	体育与健康
	公共基础课
	必修＋限定选修
	8
	144
	40
	104
	2
	2
	2
	
	2
	

	12
	KG12
	公共艺术
	公共基础课
	必修
	2
	36
	36
	0
	2
	
	
	
	
	

	13
	KG13
	历史
	公共基础课
	必修
	4
	72
	72
	0
	
	
	2
	
	2
	

	14
	KG14/KG15/KG16
	劳动教育/安全教育/心理健康教育
	公共基础课
	必修
	2
	30
	0
	30
	第1周
	
	
	
	
	

	15
	KG17
	应用文写作/传统文化
	公共基础课
	限定选修
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	

	
	小计
	74
	1398
	1152
	246
	19
	17
	12
	0
	24
	0

	1
	KHYJ01
	园林美术（园林效果图表现方向）
	专业基础课
	必修
	3
	60
	30
	30
	3
	
	
	
	
	

	2
	KHYJ02
	园林植物识别
	专业基础课
	必修
	3
	60
	30
	30
	3
	
	
	
	
	

	3
	KHYJ03
	园林制图（加入CAD内容）
	专业核心课
	必修
	4
	80
	40
	40
	
	4
	
	
	
	

	4
	KHYJ04
	园林测量
	专业核心课
	必修
	4
	80
	40
	40
	
	4
	4
	
	
	

	5
	KHYJ05
	园林植物环境与栽培
	专业核心课
	必修
	3
	60
	30
	30
	3
	3
	
	
	
	

	6
	KHYJ06
	园林设计基础
	专业核心课
	必修
	4
	80
	20
	60
	
	
	4
	
	
	

	7
	KHYJ07
	园林植物有害生物防治
	专业核心课
	必修
	4
	80
	40
	40
	
	
	4
	
	
	

	
	小计
	25
	500
	230
	270
	9
	11
	12
	0
	0
	0

	1
	KXYJ01
	园林种植设计
	专业拓展课
	限定选修
	6
	108
	50
	58
	
	
	
	
	
	6

	2
	KXYJ05
	园林工程施工图识读
	专业拓展课
	限定选修
	6
	108
	50
	58
	
	
	
	
	
	6

	3
	KXYJ06
	园林工程资料管理
	专业拓展课
	限定选修
	4
	72
	52
	20
	
	
	
	
	
	4

	4
	KXYJ11
	花卉、盆景制作
	专业拓展课
	限定选修
	5
	90
	30
	60
	
	
	
	
	
	5

	5
	KXLY05
	微生物基础
	专业拓展课
	限定选修
	7
	270
	135
	135
	
	
	4
	
	4
	7

	
	小计
	28
	648
	317
	331
	0
	0
	4
	0
	4
	28

	1
	
	顶岗实习
	专业拓展课
	必修
	30
	540
	0
	540
	
	
	
	30
	
	

	
	总计
	157
	3086
	1699
	1387
	28
	28
	28
	30
	28
	28

	说明：专业基础课、专业核心课安排在前3个学期完成，专业拓展课安排在第5、6学期完成，第4学期为顶岗实训。
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